ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АО.ОА.Ш? *

Иркутск

О проекте закона Иркутской
области № ПЗ-461 «О внесении
изменений в Закон Иркутской
области «О наградах Иркут­
ской области и почетных зва­
ниях Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-461 «О внесении
изменений в Закон Иркутской области «О наградах Иркутской области и
почетных званиях Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по законодательству о государственном строительстве
области и местном самоуправлении Законодательного Собрания Иркут­
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут­
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас­
смотрения во 2-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода­
тельного Собрания Иркутской области.

И.о. председателя
Законодательного Собрания
Иркутской области К.Р. Алдаров

Проект
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О НАГРАДАХ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОЧЕТНЫХ ЗВАНИЯХ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03
«О наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области»
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, т. 4;
2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016,
№ 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 2 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21) почетное звание «Заслуженный предприниматель Иркутской

области»;»;
2) в абзаце первом части 2 статьи 7 слова «при вручении указанной

награды» исключить;
3) в абзаце первом части 3 статьи 9 слова «при награждении»

исключить;
4) в статье 11:
в части 1 слова «деятельности по защите прав» заменить словами

«деятельности, защиты прав»;
в абзаце первом части 3 слова «при награждении» исключить;
5) дополнить статьей 121 следующего содержания:
«Статья 121. Почетное звание «Заслуженный предприниматель

Иркутской области»

1. Почетное звание «Заслуженный предприниматель Иркутской
области» присваивается гражданам, осуществляющим предпринимательскую
деятельность без образования юридического лица, руководителям
организаций, являющихся субъектами малого и среднего
предпринимательства, за заслуги в развитии предпринимательской
деятельности, в создании новых рабочих мест, в совершенствовании форм и
методов осуществления предпринимательской деятельности, в том числе во
внедрении экологически чистых технологий производства, в обеспечении
высокой культуры обслуживания потребителей, в достижении высоких
результатов в производстве товаров, выполнении работ, оказании услуг, в
благотворительной, общественной деятельности, в подготовке кадров и

2

осуществляющим предпринимательскую деятельность десять и более лет на
территории Иркутской области.

2. Почетное звание «Заслуженный предприниматель Иркутской
области» по представлению Общественного совета по наградам
присваивается ежегодно не более чем трем гражданам из числа
представленных к награждению.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный
предприниматель Иркутской области» выносится на рассмотрение
Общественного совета по наградам один раз в год не позднее чем за три
месяца до празднования Дня российского предпринимательства.

3. Нагрудный знак к почетному званию «Заслуженный
предприниматель Иркутской области» носится на правой стороне груди и
располагается ниже государственных наград Российской Федерации и Союза
Советских Социалистических Республик (при их наличии).

4. Описание нагрудного знака и удостоверения к почетному званию
«Заслуженный предприниматель Иркутской области» утверждается
Губернатором Иркутской области.»;

6) часть 2 статьи 24 изложить в следующей редакции:
«2. Почетное звание «Заслуженный работник торговли и сферы услуг

Иркутской области» по представлению Общественного совета по наградам
присваивается ежегодно: не более чем одному гражданину, работающему в
области бытового обслуживания, из числа представленных к награждению в
связи с празднованием Дня работников торговли, бытового обслуживания
населения и жилищно-коммунального хозяйства; не более чем трем
гражданам, работающим в области торговли, питания, из числа
представленных к награждению в связи с празднованием Дня работника
торговли.

Вопрос о присвоении почетного звания «Заслуженный работник
торговли и сферы услуг Иркутской области» выносится на рассмотрение
Общественного совета по наградам один раз в год не позднее чем за три
месяца до празднования Дня работников торговли, бытового обслуживания
населения и жилищно-коммунального хозяйства, Дня работника торговли.»;

7) в части 2 статьи 25:
в абзаце первом слова «Дня работников автомобильного транспорта»

заменить словами «Дня работника автомобильного и городского
пассажирского транспорта»;

в абзаце втором слова «Дня работников автомобильного транспорта»
заменить словами «Дня работника автомобильного и городского
пассажирского транспорта»;

8) в абзаце втором части 2 статьи 28 слова «Дня защиты окружающей
среды» заменить словами «Дня эколога»;

9) часть 3 статьи 38 изложить в следующей редакции:
«3. По поручению Губернатора Иркутской области и от его имени

награды Иркутской области, нагрудные знаки к почетным званиям
Иркутской области и удостоверения к ним могут вручать иные лица, в том

3
числе первый заместитель Губернатора Иркутской области, первый
заместитель Губернатора Иркутской области - Председатель Правительства
Иркутской области, первый заместитель Председателя Правительства
Иркутской области, заместители Губернатора Иркутской области,
заместители Председателя Правительства Иркутской области, министры
Иркутской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней после
дня его официального опубликования.

Г убернатор
Иркутской области С.Г. Левченко

г. Иркутск
«_» ________201_ года
№